重庆市经济和信息化委员会

转发《工业和信息化部办公厅  财政部办公厅

国务院国资委办公厅关于开展第二批制造业

人才支持计划申报推荐工作的通知》
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：
近日，工业和信息化部等三部门联合下发了《关于开展第二批制造业人才支持计划申报推荐工作的通知》（工信厅联人〔2025〕290号，以下简称《通知》），为切实做好申报推荐工作，现将《通知》转发给你们。

请符合条件的申报人及时登录工业和信息化部官网https://www.miit.gov.cn/zwgk/zcwj/wjfb/tz/art/2025/art_4a851d5004694888993217df115f5f37.html，下载申报客户端，按照《申报客户端使用手册》进行操作，如实填写申报书及证明材料，将申报材料的电子版（刻录1份光盘）和2份蓝绿色、硬壳封面胶装的纸质版（签字盖章）报送至所在辖区经信部门。

请各区县经信部门做好组织动员、申报推荐工作，严格审核，确保申报推荐材料真实性和填报信息的完整性、准确性。并于2025年8月8日前将申报材料的电子版（汇总刻录到一张光盘）和纸质版报送至重庆市制造业人才服务中心。纸质版材料包括所有推荐人选的申报书2份、推荐人选汇总表1份、推荐函1份，均加盖区县经信部门公章。

联系人：陈正东 杨彦

联系电话：13618236685   60338065    60332620

申报材料报送地址：重庆市制造业人才服务中心（渝中区虎踞路70号7栋1单元）

    重庆市经济和信息化委员会

                         2025年7月23日
（此件公开发布）

工业和信息化部办公厅

 财政部办公厅

国务院国资委办公厅

关于开展第二批制造业人才支持计划申报推荐工作的通知

工信厅联人函〔2025〕290号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、财政厅（局），有关中央企业：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想和关于推进新型工业化的重要论述，现组织开展第二批制造业人才支持计划申报推荐工作。有关事项通知如下：

一、申报条件及范围

制造业人才支持计划包括创新企业家项目、先进制造技术人才项目、先进基础工艺人才项目。2025年，面向全国工业和信息化重点领域，遴选支持100名左右创新企业家、300名左右先进制造技术人才、500名左右先进基础工艺人才。

申报人应具备以下条件：

（一）创新企业家项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守法，恪守职业道德。

2.担任企业董事长或总经理，具有全球视野、战略思维、创新精神和突出的经营管理能力，在行业内具有较大影响力。其中，民营企业家一般为主要创办人且为第一大股东或最大自然人股东。

3.带领企业聚焦主业，走“专精特新”发展道路，在科技创新、承担国家重大项目（工程）方面取得突出成效，所在企业应在经营业绩、产品市场份额、技术创新水平、质量管理能力等方面位居行业前列。

（二）先进制造技术人才项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守法，恪守职业道德。

2.担任企业技术负责人，包含技术总监、研发总监、技术副总裁、首席科学家、首席技术官、首席工程师、总工程师等，一般不包括总经理、副总经理等管理岗位。

3.长期工作在企业技术研发一线，在行业内具有较高影响力，具有主持（承担）国家或地方重大项目（工程）经验，带领团队攻克技术难题。在技术研发中有重大技术革新成果，取得了显著的经济效益和社会效益。

（三）先进基础工艺人才项目

1.拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，严格遵纪守法，恪守职业道德。

2.是企业基础制造工艺方面的带头人，长期从事基础工艺技术攻关、实践操作等工作，其掌握的先进基础工艺应符合《产业基础创新发展目录》中“基础制造工艺及装备”所列方向。

3.具有丰富的实践经验，解决了生产制造过程中的关键工艺难题或掌握先进操作技术方法，取得了显著的经济效益和社会效益。

（四）其他条件

1.创新企业家项目不设置年龄限制。先进制造技术人才项目、先进基础工艺人才项目重点支持55周岁（1970年1月1日以后出生）以下人选，对中西部、东北地区年龄限制可放宽2年。

2.先进制造技术人才项目、先进基础工艺人才项目申报人已与所在企业签订正式劳动合同，且已在申报企业工作3年以上（2022年1月1日以前入职）。

3.申报人所在企业成立时间应不少于3年（2022年1月1日以前成立），所属主营业务领域应属于国民经济行业分类（GB/T 4754—2017）中制造业，信息传输、软件和信息技术服务业。其中，中央企业、地方国有企业集团公司（或总公司）的主营业务领域也应符合国民经济行业分类要求。

4.申报人要严格落实人才计划优化整合有关要求，入选相关人才计划的，不得申报本计划，避免人才计划重复支持。符合条件的申报人在创新企业家项目、先进制造技术人才项目、先进基础工艺人才项目中仅可选择一项进行申报。

二、支持政策

（一）依托企业经营管理人才素质提升工程、专业技术人才知识更新工程等，组织入选人才参加国内外专题研修培训。支持入选人才按规定通过挂职、特聘等方式到高校、科研院所、科技社团、国家制造业创新中心等进行培养锻炼。

（二）在符合申报条件的前提下，优先支持入选人才所在企业承担工业和信息化领域重大项目（工程）。将入选人才指标纳入工业和信息化领域示范项目的认定或评价体系。

（三）可推荐符合条件的入选人才申报“国家工程师奖”“全国杰出专业技术人才”“中华技能大奖”“全国技术能手”“五一劳动奖章”等表彰奖励。创新企业家项目、先进制造技术人才项目入选人才可直接申报正高级工程师职称。先进基础工艺人才项目入选人才由中央财政给予每人25万元经费支持，支持建设技能大师工作室。鼓励各地、各单位根据实际，对入选人才在积分落户、子女入学等方面予以支持。

三、推荐要求

（一）推荐名额。各省（区、市）及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门负责本地区国有企业、民营企业及其他类型企业人选推荐工作，推荐名额不超过90人（含计划单列市）。各中央企业负责本企业人选推荐工作，推荐名额不超过9人，其中，推荐的创新企业家应为二三级企业人选。各推荐单位按照1:3:5的比例推荐创新企业家项目、先进制造技术人才项目、先进基础工艺人才项目人选。

（二）材料填报。申报人请下载申报客户端，按照要求进行填报。填报材料包括申报书及有关证明材料，证明材料包括：（1）有效身份证件；（2）学历学位证书；（3）工作经历证明；（4）企业营业执照；（5）干部任免文件、控股证明或在职证明；（6）项目（工程）成果证明；（7）知识产权证明；（8）荣誉奖项证明；（9）廉洁或无违纪违法证明；（10）企业近三年完税证明；（11）收入证明；（12）其他需要提交的材料等。

其中，（1）—（9）项为三个项目必须提交的证明材料，第（10）项是创新企业家项目必须提交的材料，第（11）项是先进基础工艺人才项目必须提交的材料，第（12）项是申报人需要说明的其他相关证明材料。

（三）审核把关。各省（区、市）及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、中央企业要加强对申报人材料的审核，确保材料的真实性和填报信息的完整性、准确性，杜绝弄虚作假。

（四）材料报送。请各推荐单位于2025年9月1日前将申报材料的电子版（刻录光盘）和纸质版报送至工业和信息化部（人事教育司）。电子版材料包括所有推荐人选的申报书，纸质版材料包括所有推荐人选的申报书1份、推荐人选汇总表1份、推荐函1份（均加盖推荐单位公章）。

四、其他要求

对违反下列要求的单位和个人，取消其享受的支持保障政策，并依法依规追究责任。

（一）不得实施危害国家安全、损害国家利益和社会公共利益、危害人体健康、违反科技伦理和科研诚信要求的活动。

（二）不得利用本计划的支持政策，通过多头申报、虚构项目、兼职挂名等方式谋取不当利益。

（三）不得借申报之名抢挖中西部、东北地区人才。

（四）先进基础工艺人才项目申报人，应当与中央财政安排的支持建设技能大师工作室的其他资金做好衔接及政策协同，避免重复支持同一工作室的同一工作方向。后续相关工作实施中，如发现重复支持同一工作室的同一方向的，将取消先进基础工艺人才资格，收回中央财政相关支持资金，并在一定范围内通报。

工业和信息化部办公厅

财政部办公厅

国务院国资委办公厅

2025年7月15日